
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БУДЕННОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ДОНЕЦКА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

№_//
Об организации работы по учету детей 
и подростков школьного возраста 
в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях района 
в 2023 году

В целях проведения организованного набора граждан в первый класс, 
в соответствии с частью 2 статьи 4, частью 6 статьи 11, статьей 36 Федерального 
конституционного закона Российской Федерации от 4 октября 2022 года №5- 
ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики 
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой На
родной Республики», реализации конституционных прав граждан на получение 
начального общего, основого общего, среднего общего образования, руково
дствуясь ст.7 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании» с изме
нениями, согласно Постановлению Совета Министров Донецкой Народной Рес
публики от 15.06.2017 № 7-14 «Об утверждении Порядка учета детей в возрасте 
от 6 до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования, за ко
торым закреплена муниципальная общеобразовательная организация», согласно 
распоряжениям главы администрации г.Донецка от 25.01.2023 № 39 «Об органи
зации работы по учету детей в возрасте от 6 до 18 лет в 2023 году», главы адми
нистрации Буденновского района г.Донецка от 30.01.2023 № 9 «О закреплении за 
общеобразовательными учреждениями района территории обслуживания», при
казу управления образования администрации г.Донецка от 26.01.2023 № 24 «Об 
организации работы по учету детей от 6 до 18 лет в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить закрепление за муниципальными бюджетными общеобразова- 
• тельными учреждениями Буденновского района города Донецка соответст
вующие территории обслуживания (прилагается).

2. Ведущему специалисту отдела образования Поляковой Е.Б.
2.1. Организовать точный учет детей и подростков школьного возраста, 

проверку контингента учащихся по общеобразовательным учрежде
ниям, деятельности общеобразовательных организаций по сбору

1



данных о детях, подлежащих и не подлежащих обучению, не полу
чающих образование.

2.2. Осуществлять сбор, проверку и хранение справок-подтверждений 
дальнейшего обучения несовершеннолетних, которые не имеют 
среднего общего образования.

2.3. Постоянно осуществлять контроль за:
2.3.1. Предоставлением различных форм обучения детям школьного 

возраста.
2.3.2. Исполнением решений, обеспечивающих реализацию принципа 

обязательности общего образования, до момента устранения при
чин неполучения образования конкретным ребенком.

2.3.3. Ведением в общеобразовательных учреждениях документации по 
учету и движению учащихся.

2.4. Использовать данные о детях и подростках школьного возраста для 
развития сети общеобразовательных учреждений района.

2.5. Обеспечить подачу в Главстат ДНР формы государственного стати
стического наблюдения № 77 РВК «Отчет о численности детей 
школьного возраста» (приказ Главстата от 13.12.2015 № 139). Пре
доставить экземпляр отчета в управление образования администра
ции г.Донецка.

Срок: 30.09.2023
3. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учре

ждений района:
3.1. Провести анализ работы за 2022-2023 учебный год по вопросу дея

тельности учреждения, направленной на получение обязательного 
общего образования. Внести мероприятия по данному направлению в 
план работы учреждения на 2023-2024 учебный год.

Срок: до 01.09.2023
3.2. Рассмотреть вопрос организации учета детей, проживающих на тер

ритории микрорайона, закрепленного за муниципальным бюджет
ным общеобразовательным учреждением, и планирования системы 
набора в первый класс на заседаниях коллегиальных органов (педа
гогических советов, совещаниях при директоре и т.д.).

Срок: согласно плану работы
3.3. Обеспечить сбор данных о детях в возрасте до 18 лет, составление 

информационных списков по месту их фактического проживания по 
годам рождения в алфавитном порядке.

3.4. Провести учет детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 
лет.

Срок: апрель-май, август-сентябрь 2023
'3.5. Сформировать списки детей и подростков школьного возраста по ут

вержденной форме, передать заверенные списки в Рабочую группу 
администрации района для согласования.

Срок: до 20.09.2023
3.6. Осуществлять запросы по уточнению достоверности сведений, полу

ченных в результате обхода закрепленного микрорайона. Сбор спра

2



вок-подтверждений дальнейшего обучения несовершеннолетних, ко
торые не имеют среднего общего образования.

3.7. Предоставлять общие сведения о контингенте учащихся в общеобра
зовательном учреждении в отдел образования администрации района 
по состоянию на 05 сентября, на 01 июня текущего года.

3.8. Провести итоговый анализ организации работу по учёту детей 
школьного возраста, проживающих на территории микрорайона, за
крепленного за муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением, с составлением аналитических справок, изданием ло
кальных нормативных актов.

Срок: до 01.10.2023
3.9. По факту выявления ребенка или подростка в микрорайоне школы 

вносить дополнения в списки микрорайона, сообщить о прибывшем 
ребенке школьного возраста в отдел образования администрации 
района г.Донецка.

Срок: в течении учебного года, 
не позднее 5 дней с момента выявления

3.10. Проводить статистический и динамический мониторинг по ситуации 
в микрорайоне учреждения, обобщение по показателям.

Срок: по отдельному плану
3.11. Своевременно выявлять детей семилетнего возраста, не приступив

ших к обучению в первом классе. Посещать по месту жительства де
тей, достигших 8 лет и не приступивших к обучению, принимать ме
ры по организации их обучения.

Срок: постоянно
3.12. Вести учет движения учащихся учреждения (приём, перевод, выбы

тие, исключение).
3.13. Осуществлять контроль посещения учебных занятий учащимися.

Срок: постоянно
3.14. Выявлять семьи, находящиеся в социально опасном положении, вес

ти учет учащихся, совершивших правонарушения и склонных к про
пуску занятий, проводить с ними индивидуальную профилактиче
скую работу. Осуществлять посещение семей данной категории.

Срок: постоянно
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Полтеву Н.А.

Начальник отдела образ

Полякова
3382812

^ -----

В.Н.Шохина

Разослано: 
в дело 
МБОУ 12

3



Приложение к приказу отдела 
образования администрации
Буденновского района города 
Донецка
от . М ' Р / . М Ш  № / /

ЗАКРЕПЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ ЗА 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ БЮДЖЕТНЫМИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ БУДЕННОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ДОНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 118 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№
п/п

Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. Ангарская
2. Барбюса
3. Баумана
4. Веснина
5. Высокогорная
6. Г ероическая № 73,75,77,79,52
7. Диктатуры

пролетариата
№ 14-26

8. Динамическая
9. Енисейская
10. Задонская
11. Засулич
12. Зерносовхозная
13. Искры
14. Классона
15. Крепильщиков № 29-179 (нечетные), № 46-86, № 102- 

176 (четные)
16. Ладыгина
17. Майкопская
18. Немировича-

Данченко
19. Нечаева

• 20. Нижнеамурская
21. Никитина
22. Ольшанского
23. Оршанская
24. Отважных № 1-8,9,9а, 11-23 (нечетные), № 30-38

, (частный сектор)
25. Отчизны



2

26. Прокофьева
27. Рабочая №41-54,11,56а, 566
28. Ракетчиков № 15-24
29. Римского -Корсакова
30. Светлого пути №№ 1-71 (нечетные)
31. Ставропольская
32. Талалихина № 99-119, № 95,97, 120-124 (четные)
33. Ташкентская
34. Тополевая № 97-123 (нечетные), № 88-122 

(четные)
35. Тружеников
36. Эжена Потье
37. переулок

Эйзенштейна
38. Большевиков
39. Г орняков
40. Даля
41. 10-го Февраля
42. Индустрии
43. Кишиневская
44. Малова
45. Пашковой
46. Угольщиков

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 119 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. XIX Партсъезда
2. Александрова
3. Белецкого
4. Вологодская
5. Высотная
6. Г лубокая
7. Г ончарова
8. Георгия Димитрова №81-175 (нечетные), № 24-190 (четные)
9. Довженко № 54-148 (четные), 55, 55а, 57, 57а, 576, 

59, 59а, № 61-123 (нечетные), № 150- 
166а (четные)

10. Егорова
11. Зеленогорская
12. 1- ая Меловая

2- ая Меловая
13. Лучинского



з

14. Мосина
15. Октября
16. Павелецкая
17. Пролетарская
18. Рогачевская
19. Сестрорецкая
20. Солнечная 27, 29
21. Таллинская -

22. Тамбовская

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 120 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. 40 лет Октября
2. Абрикосовая
3. Антрацитная
4. Антропова №1-20, 1а, 20а,20б,20в, 21-24, 246, 

24в, 25, 26, 26а, 28
5. Бабушкина
6. Багратиона № 1а-17, 20, 21, 21а, 216, 22-24
7. Баженова
8. Бальзака
9. Баратынского
10. Белогорская
11. Верхнекурганская
12. Вышнеградского
13. Вековая
14. Водителей
15. Г енераторная
16. Г орностаевская
17. Данилевского
18. Дарницкая
19. Дегтярева
20. Элеваторная №3, 19, 196, 21, 21а, 23, 25, 27, 27а, 

29, 29а, 31, 33, 37, 113
21. Загоскина
22. Заперевальная
23. Завенягина
24. Зеленстроевская
25. Карла Либкнехта
26. Кедрина
27. Клайпеды
28. Корсунская



4

29. Кубинская
30. Кулибина
31. Кутаисская
32. Лавровая
33. Лужская
34. Майора Мицулы
35. Миражная
36. Моисеенко
37. Никитовская
38. Оленчука
39. Охотская
40. Пасечная
41. Паторжинского
42. Паустовского
43. Пестеля
44. Полоцкая №1,5,7,9,11,13,13а,15
45. Праздничная
46. Приднепровская
47. Райниса
48. Силикатная
49. Симбирская
50. Скочинского
51. Тбилисская № 1-21, 23, 25-29, 31-33, 35, 41, 41а, 

42, 43, 43а, 44, 45, 45а, 46, 47а, 48, 49, 
49а, 50, 51а, 516, 52-64, 64а, 646, 64в, 

65-70, 70а, 706, 71, 72, 72а, 73-88
52. Токмакская
53. Тюменская
54. Шатурская
55. Щепкина
56. Ямальская
57. Нижнекурганская № 2-38 (четные)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ПРОФИЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ № 122 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№
п/п

Наименование
улицы/переулка

Номер дома

' 1. Независимости
2. Полоцкая № 26,26а,б,36,38,40
3. Багратиона №54



5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 123 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование 
улицы/переул ка

Номер дома

1. Андрея Малышко
2. Бобруйская
3. Буденного № 1-19
4. Глинки
5. Георгия Димитрова № 1-79 (нечетные), № 4-22 (четные)
6. Довженко № 1-53
7. Заслонова № 1-5

8. Криворожская
9. Парижской коммуны
10. Привольная
11. Танкерная
12. Якорная № 1-15 (нечетные)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 132 ИМЕНИ Н.В.ПОПОВОЙ ГОРОДА

ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. Авангардная
2. Августовская
3. Буровая
4. Волховстроя
5. Г ероическая № 1-71 (нечетные), № 2 -90 (четные)
6. Диктатуры

пролетариата
№ м з

7. Знаменательная
8. Кировабадская
.9. Краснооктябрьская № 192-208 (четные)
10. Майская
11. Оглоблина № 4,6,8,8а
12. Отважных № 1 -29 (частный сектор)
13. переулок Перова
14. Полевая
15. Пристанционная
16. Пятилеток
17. Рабочая № 1-40 (без № 11)
18. Ракетчиков № 1-14
19. Рыбинская



б

20. Светлого пути с № 2 (четные)
21. Славянская
22. Таганская
23. Талалихина № 1-98 (кроме № 95,97)
24. Тополевая № 1-95 (нечетные), № 2-86 (четные)
25. Хасановская № 31-61 (нечетные), 42-60 (четные)
26. Хибинская
27. Яновского
28. Докучаева
29. Заветы Ильича
30. Иркутская
31. Красный коммунар № 30-36 (четные), 33-43 (нечетные)
32. Милицейская
33. Жебелева № 26-84 (четные), № 123-143 

(нечетные)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ПРЕДМЕТОВ ЕСТЕСТВЕННО-МАТЕМАТИЧЕСКОГО ЦИКЛА
№ 135 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№
п/п

Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. 230-й Стрелковой дивизии №№11-18,21-26, 28-30, 32-38, 
38а, 39, 39а, 42-44

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 136 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№
п/п

Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. Антропова №27,29,30,31,32,34
2. Багратиона №25-32,29а,31,31 а,32,34,35,36,36а,37-40, 42, 

44, 46-51
3. Полоцкая №2,4,8,14,146,14в,16,166,18,18а,18в,20,20а, 

206, 20в,20г

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 142 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. Арктики
2. Бессарабская
3. Бехтерева



4. Благоустроенная
5. Дом

электроподстанции
6. Донэнерго
7. Жебелева № 1-121 (нечетные), № 2-24 

(четные)
8. Камазовская
9. Краснооктябрьская № 1-190 (четные), № 1-79 

(нечетные), № 83, № 87-97 
(нечетные)

10. Кучумова
11. Левобережная 82, 86, 88, 116-130 (четные)
12. Оглоблина № 1,3,5,7
13. Суздальская
14. Таганрогская
15. Академика Губкина
16. Ефимова
17. Златоустовская
18. Карагандинская
19. Красноуфимская
20. переулок Ленца
21. переулок Поленова
22. Проспект Балашовский
23. Сталеваров
24. Южэнергостроя
25. Электрическая
26. Новый шахтер
27. Красный коммунар № 1-31 (нечетные), № 2-28 

(четные)
28. Хасановская № 1 -29 (нечетные), № 2-40 

(четные)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 145 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. Автомобилистов
2. Асеева
3. Благодатная
4. Буденного №20-77,71/1,71/2
5. Булавина
6. Владивостокская
7. Г жатская
8. Гранитная



8

9. Гурьевская
10. Жовтнева
11. Загорского
12. Заовражная
13. Заслонова №6-19
14. Иртышская
15. Каракумская
16. Кибальчича
17. Кравченко
18. Краснооктябрьская № 99-23За (нечетные), № 210-266 

(четные)
19. Лейтенантов
20. Линейная
21. Магаданская
22. Минская
23. Мусоргского
24. Нижненовгородская
25. Новикова -Прибоя
26. Ноябрьская
27. Панферова
28. Пермская
29. Проскуровская
30. Раевского
31. Ровенская
32. Соликамская
33. Строителей
34. Тепличная
35. Тихвинская
36. Тропинина
37. Ферганская
38. Череповецкая
39. Черкасская
40. Якорная № 2-28-четные, 17,19

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 147 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№
п/п

Наименование
улицы/переулка

Номер дома

1. 230-й Стрелковой 
дивизии

№2-8

2. Нижнекурганская № 5-45 -нечетные
3. Тбилисская №89-98



9

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 148 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

№ п/п Наименование 
ул ицы/переулка

Номер дома

1. Бутлерова
2. Вишневского
3. Вокзальная
4. Воровского
5. Г орького
6. Дружбы
7. Жовтнева
8. Заломова
9. Заньковецкой
10. Земледельческая
11. Калинина
12. Кирова
13. Комсомольская
14. Котовского
15. Крутоярская
16. Ленина № 7,7а,9,10, 11,14,15,16а,17,20,21
17. Мичурина
18. Набережная
19. Огнева
20. Первомайская
21. Победы
22. Подшефная
23. Садовая № 1-6, 14-38 четные, 33, 38а, 39- 

58, 58а, 586, 59-66, 67а, 676, 68-76, 
77а,776, 78-88

24. Симонова
25. Степная
26. Червона
27. Шевченко
28. Ясная

Ведущий специалист отдела образования Е.Б.Полякова


